9Teresina - Quarta-feira, 16 de setembro de 2009 • No 174

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ - REITORIA DE ENSINO E DE GRADUAÇÃO
Comissão Permanente de Seleção para Professores

do Quadro Provisório da UESPI

EDITAL – Nº 001/2007

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, torna público as condições para inscrição e

seleção ao cargo de Professor do Quadro Provisório com fundamento na Lei Estadual nº 5.309/03 de

17/07/2003, para diversas áreas do conhecimento, nos Campi e Núcleos com contratação em regime de

trabalho de 20 (vinte) horas e 40 (quarenta) horas para ministrar aulas nos Campi e Núcleos, referente

ao ano letivo de 2007.

1. PERÍODO, LOCAL E HORÁRIO DE INSCRIÇÕES

1. – Inscrições: 05, 06 e 07 de Fevereiro de 2007

2. – Local: Centros, Campi, Faculdades e Núcleos

3. – Horário: 08:00h às 12:00h e de 15:00h às 18:00h

4. – O dia 07.02.2007 será reservado a candidatos com graduação, se o número de candidatos

inscritos, nos dias 05 e 06.02.2007, com o título mínimo de especialização não atingir duas

vezes o número de vagas ofertadas.

2.  DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ATO DA INSCRIÇÃO

1. – Fotocópia do Título de Graduação (somente diploma); Especialização (somente

certificado); Mestrado (somente ata/diploma) e/ou de Doutorado (somente ata/diploma) na

área da seleção.

2. –  Curriculum Vitae comprovado;

3. –  Fotocópia do Título de Eleitor e comprovante de votação;

4. –  Fotocópia da quitação do serviço militar, para candidatos do sexo masculino;

5. –  Fotocópia da Carteira de Identidade Civil;

6. –  02 (duas) fotografias 3 x 4 recentes;

7. –  Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 30,00 (trinta reais) paga

no Banco do Brasil, conta corrente Nº 10.141-9, Ag. 3791-5 – Teresina, em favor da

FUESPI p/ graduação.

8. –  Declaração de não ter sofrido no exercício da função pública as penalidades previstas na

Lei Complementar Nº 13/1994 e/ou 8.112, Estatuto do Servidor Público.

3.  DAS  VAGAS:

3.1.–   As vagas oferecidas serão distribuídas conforme o quadro a seguir:

 CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Nº ORD ÁREA
Nº DE

VAGAS
R.T

TITULAÇÃO MÍNIMA

EXIGIDA

01

Administração

02 TI – 40 h Especialização

02 Biblioteconomia 01 TP – 20h Especialização

03
Comunicação

Social/Jornalismo
01 TI – 40h Especialização

04
Comunicação

Social/Relações Públicas
01 TP – 20h Especialização

05 Direito 01 TP – 20 h Especialização

06 Economia
01
02

TI – 40 h
TP – 20 h

Especialização

CCHL – Centro de Ciências Humanas e Letras

Nº ORD ÁREA
Nº DE

VAGAS
R.T TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01 Letras Espanhol 02 TI – 40 h Especialização

02 Letras Português 02 TP – 20 h Especialização

03 História 04 TP – 20 h Especialização

04 Geografia

01

TI – 40 h

Especialização

CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológica

Nº ORD ÁREA
Nº DE

VAGAS
R.T TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01

Computação
03
02

TI – 40 h
TP – 20 h

Especialização

02 Engenharia Civil 02 TI – 40 h Especialização

03 Física 02 TP – 20 h Especialização

04 Química 01 TP – 20 h Especialização

CCE- Centro de Ciências da Educação

Nº ORD ÁREA
Nº DE

VAGAS
R.T TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01 Pedagogia
01
01

TI – 40 h
TP – 20h

Especialização

Campus Clóvis Moura

Nº ORD ÁREA
Nº DE

VAGAS
R.T TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01 Administração 01 TP – 20 h  Especialização

02 Contabilidade 02 TP – 20 h Especialização

03 Educação Física 01 TP – 20 h Especialização

04 Estatística 01 TP – 20 h Especialização

05 Filosofia 01  TI – 40 h Especialização

06 Letras Português 02 TP – 20 h Especialização

07 Matemática 01 TI –  40 h Especialização

08 Pedagogia
02
01

TI – 40 h
TP – 20 h

Especialização

09 Sociologia 02 TI – 40 h Especialização

FACIME - Faculdade de Ciências Médicas

Nº ORD ÁREA
Nº DE

VAGAS R.T TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01
Curso de Medicina

(Áreas a serem definidas
25
03

TI – 40 h

Especialização

_________________________________________________________________________

no edital) TP – 20 h

02
Curso de Fisioterapia

(Áreas a serem
discriminadas no edital)

21
09

TI – 40 h
TP – 20 h

Especialização

03
Curso de Enfermagem
(Área de Enfermagem)

09 TI – 40 h Especialização

04
Curso de Psicologia

  (Áreas a serem
discriminadas no edital)

06
02

TI – 40 h
TP – 20 h

Especialização

Núcleo de Altos

Nº ORD ÁREA
Nº DE

VAGAS R.T TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01 Filosofia 01 TP – 20 h Especialização

02 Letras / Português 01 TP – 20 h Especialização

03 Pedagogia
01
02

TI – 40 h
TP – 20 h

Especialização

04 Psicologia 01 TP – 20 h Especialização

05 Sociologia 01 TP – 20 h Especialização

Núcleo de Amarante

Nº ORD ÁREA
Nº DE

VAGAS
R.T TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01 Pedagogia
01
01

TI – 40 h
TP – 20 h

Especialização

Campus de Barras

Nº ORD ÁREA
Nº DE

VAGAS
R.T TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01 Administração 01 TP – 20 h Especialização

02 Economia 01 TP – 20 h Especialização

03 Geografia 01 TP – 20 h Especialização